Dd 2 suis

212 *Responsio pro Antisturmio D. D.*

suis nos dedit impleri, semetipsum apposuit immolatum.

Et paulo post: Non erat illa mensa tunc ex argento, nec aureus calix, ex quo S A N G V I N E M P R O P R I U M Christus suis dedit discipulis, &c. Quia igitur Christus suum corpus in coena promisit, idcirco adesse illud credamus, et si praesentiam eius nec cogitatione nec sensibus, sed tantum intellectualibus oculis, id est fide, percipiamus. Ipsius enim sermo infallibilis est. Ex quibus etiam liquet, recte collegisse Osiandrum, Calvinianum dogma aduersari Paulo, ideoque damnandum esse.

Quintum  
Osiandri  
Argumen-  
tum de os-  
mipoten-  
tia Christi  
hominis.

*Qui ubique esse corpus Christi non fatentur, errant: quoniam negant, Christum iuxta humanitatem assumptam etiam in statu gloriae & maiestatis esse omnipotentem.*

Dixi, Osiandro in secunda Antisturmij parte non tantum propositum esse, puram doctrinam de praesentatione Christi in Ecclesia asserere; sed etiam alias partes religionis Christianae & maiestatis Christi Hominis ab iniuria Calvinistarum vindicare. Quod cum Danaeo ignotum non sit: singula tamen Osiandri argumenta ad Vbiicitatem, detorquet, ut forma ipsorum abolita, & odiosa Vbiicitatis voce assumpta, prima statim fronte imperito lectori exosa & contempta reddantur. Quintum autem Osiandri argumentum sic habet: *Dogma quod verbo Dei contradicit, reiciendum & damnandum est*, Zwinglianismus hoc scelus admittit, Dicit enim scriptura, Christo (Hominis ex mortuis resuscitato) datam esse omnem potestatem in celo & in terra. Zwinglianum dogma hoc negat. Ergo, &c. Respondet Danaeus,

*Audi Osiander quid dicamus. Affirmamus Christum etiam antestatum gloriae, & eius maiestatis (in quantum est) esse fuisse sem-*

seq̄ semper & ab aeterno omnipotentem: quia Christus hic est  
verus Deus, & Deo Patri per omnia aequalis. Sed Christum  
iuxta humanitatem assumptam esse omnipotentem, hoc vero  
per negamus. Ratio est, ne naturas in Christo confundamus,  
ne proprietates earum essentiales propter Maiestatem à Chri-  
sto homine assumptam in eo fuisse abolitas cum Eutichianis  
sentiamus: ne ipsum fidei nostra fundamentum & hoc immu-  
tabile spiritus Sancti verbum euertamus. Et verbum caro  
suum est. Denique ne ipsam Omnipotentiam in creature  
ulla esse constituamus, id est, ne creaturam ullam Deum fa-  
ciamus. Etsi enim scholastici dicunt, humanam Christi natu-  
ram per gratiam unionis (ut ipsimet loquuntur, & quidem  
recte) non autem per gratiam habitualem appellari posse omni-  
potentem: tamen huiusmodi phrases in abstracto sunt periculu-  
se, ac vos multosque non satis quomodo id recte dicatur at-  
tendentes refellerunt. Atque etiam tales enunciationses de  
humana Christi natura sunt tantum, ut scholæ loquuntur, Dia-  
lectica & verbales: non autem reales & Physica, ut ex Lu-  
thero quoq; ipso potest colligi in Postilla Ecclesiastica, in enar-  
ratione Epist. In die natali. Quamobrem in eo vere tu quidem  
Osiander scribis, nos negare Christum iuxta humanitatem  
esse omnipotentem: sed in eo erras turpissime, quod hanc nostram  
verbo Dei consentientem sententiam errorem appellas & esse  
indicas.

Christum quoque secundum naturam assumptam  
omnipotentem esse, multa scripturæ testimonia docent.  
In primis vero illud Matthæi ultimo: Data est mihi omnis  
potestas in celo & in terra. Et Danielis septimo Filio hominis  
eterna potestas data esse legitur. Matthæi 11. inquit Chris-  
tus: Omnia mihi tradita sunt à patre meo. Quaecunque autem

Christo in tempore data esse dicuntur, de humanitate accipienda esse, & ratio Scripturæ docet & pia antiquitas monet. Si igitur Pater, Christo homini omnem & aeternam potestatem dedit, certe & omnipotentiam. Potestas enim in diuinis potentiam οὐεπιφέρει: nisi dicere velis Patrem ille lusisse filio, dando ei rei alicuius potestatem, cuius potentiam non habeat. Ac si Christus Paralytico potestatem ambulandi fecisset, potentiam vero eius non simul contulisset. Paulus vero Ephes. 1. Potestatem & potentiam coniungit, scribens: Patrem gloriae, Christum ex mortuis suscitatum collocaisse ad dextram suam in cœlestibus, supra omne imperium ac potestatem & potentiam & dominium & omne nomen, quod nominatur, non solum in hoc seculo, verum etiam in futuro. Ergo Christo Homini ad dextram suam collocato, omne imperium, omnem potestatem, omnem potentiam & omnium rerum dominium dedit. Et hac communicatione omnipotentiae naturæ nullo modo confunduntur vel exquantur. ο λόγος enim sua δύναμις est ipsa omnipotentia: humanitas vero sua natura est potentia finita, quæ omnem potentiam per gratiam vnionis communicatam habet: & nisi personaliter vniata esset λόγος, omnipotens nulla ratione dici posset, sed habendo realiter & personaliter essentialēm potentiam vnitam, & ipsa eadem illa omnipotentia Verbi omnipotens est. Quemadmodum ferrum ignitum non propria & naturali vi virit & lucet, sed virtute ignis quem coniunctum habet, eadem quæ ignis ipse separatus operatur: ita humanitas Christi non propria, sed Verbi omnipotentia, quam si personaliter vniata non esset, praestare illa nullo modo posset. Nec etiam proprietates essentialēs naturarum abolerentur.

lentur. Omnipotentia enim essentialis proprietas est & manet diuinæ naturæ , nec in æternum essentialis proprietas humanæ naturæ sit, quod voluit Eutyches. Manet quoque firmum fidei nostræ fundamentum, verbum carnem esse factum. Caro enim non conuersa est in Verbum, sed diuis na maiestate ita illustrata & exornata, ut propter vniōnem cum vita, ipsa quoq; viuifica sit: ita humanitas Christi per & propter vniōnē cum omnipotentia, & ipsa omnipotens est.

Deniq; absurdum vel blasphemum non est, omnipotentiam in natura Christi humana constituere . Nam si tota plenitudo diuinitatis corporaliter & realiter in illa constituta est, cur non & omnipotentia? Et nisi omnipotentiam τὸς λόγος in hac creatura realiter constitutas, fundamentum salutis nostræ, iam sustulisti, quod ex vestra blasphema doctrina omnino necesse est sequi. Si enim humana natura cum omnipotentia λόγος, nihil commune habet: Christi passio, quæ secundum humanam naturam facta est, non erit propitiatio, non satisfactio pro peccatis totius mundi: Agnus ille Dei qui Christus homo est, carnis suæ immolatione non potuit tollere peccata mundi: sanguis Christi non poterit nos mundare ab omni peccato. Semen mulieris non potuit conterere caput serpentis: non potest benedicere omnes familias terræ, quia Christus homo finitæ tantum & ceatae, secundū te, potentia est, quæ hisce operibus lōge impar agnoscatur. Sunt enim hæc omnia eiusmodi opera, ut diuinam & infinitam potentiam requirant: quam cum vos humanitatib; Christi denegatis, quid aliud agitis, quam ut totum salutis nostræ fundamentum euertatis? Et cur necesse fuit Verbum carnem fieri, nisi ut carne pati, eisq; omnē & immensam potentiam suā ad sufficiens meritum perficiendū communicare posset? Nam infinitæ iustitiae diuinæ satisfacere necesse fuit, quare.

216 *Responsio pro Antisturmio D. D.*

quare etiam meritum infinitum esse debuit: hoc autem esse non potuit, nisi caro Christi infinita potentia realiter perfecta fuerit, ideoque etiam passio Domini, non nudi hominis, sed totius Christi Dei & hominis simul, passio est, hoc est infinita, qua sola infinitæ iustitiae diuinæ satisfieri potuit. Et hac communicatione omnipotentiae, creatura non sit Deus: sicut  $\lambda\circ\gamma\vartheta$ : sed per unionem habendo omnipotentiam esse sentialem intimè & arctissime personaliter coniunctam, & ipsa omnipotens est, non alià quām  $\lambda\circ\gamma\vartheta$  omnipotentia.

Quemadmodum ferrum per unionem cum igne, non fit ipse ignis, sed ignitum, ut eadem quæ ignis efficiat, non propria quidem vi, sed ignis potentia, qui ipsi realiter coniunctus est. Et hæc omnipotentia huic soli creature per gratiam unionis contigit, de quo nos scriptura disertè & verissimè instruit: cui si fidem habebimus, nec fallemur, nec etiam periculum contemptæ Majestatis Christi cum Calvus nistis subibimus. Et hæc communicatio licet physica non effusa esse, quæ à  $\lambda\circ\gamma\vartheta$  separata, humanitati seu subiecto physico inhærent: non tamen etiam verbalis est tantum, sed realis, nisi Christum secundum humanam naturam nos minetenus ad dextram Dei sedere, omnemque potestatem & potentiam accepisse, sive Dominum omnium rerum non re, sed verbis tantum factum esse, blasphemare velis. Vbi Lutherò quoque vim & iniuriam facis, qui cum vobis nullo verbo suffragetur, tamen in partes vestras pertrahere eum conaris. At ipse in loco abste citato distinctè ostendit, qualis Christus ratione naturæ humanæ in statu exanicciois suis fuerit, & statim subiungit: *Quicquid de Christi humiliacione & exaltatione dicitur, homini tribuendum est.* *Natura enim divina*

verba Pauli, Quem constituit heredem omnium, &c: Confedit in <sup>Heb. i.</sup> dextra maiestatis in excelsis, de natura humana in eadem Homil. exponit. Quare Danæum cum sua caterua non tantum turpissime errare, sed etiam impiissime blasphemare, Christo Homini, contra manifestam scripturæ sententiam, omnipotentiam negando, certum est.

*Qui ubiq. corpus Christi esse non credunt, negant, aduersus ipsissi-  
ma Pauli verba, reconditos esse in Christo, iuxta humanita-  
tem assumptam, omnes thesauros sapientiae & scientiae: quoni-  
am volunt Christum ea tantum scire, qua homo es, quæ ad of-  
ficium iudicis pertinent.*

Et sextum Argumentum Osiandri veterator Danæus adulterat, ut se virum bonum non esse, ostendat. Immissetur enim ei Ubiquitatem, quasi Osiander per hanc, omnisciens tiam Christi hominis probare voluerit. Eius autem genuina forsan haec est. Dogma à S. literarum testimonio dissentiens repudiandum & damnandum est. Zwingianum dogma à scriptura dissentit. Affirmat enim Christum iuxta naturam assumptam, etiam in statu maiestatis, non omnia scire. Scriptura vero asserit in Christo reconditos esse OMNES thesauros sapientiae & scientiae. Ergo Zwingianum dogma repudiandum & damnandum est. Ad hoc quid Danæus:

*Respondemus (inquit) nos vera fide palam proficeri & toto pe-  
tore credere, D. N. Iesum Christum etiam, qua homo es, ea  
gloria, maiestate, scientia, potentia, omnibusque alijs (quæ in  
creatam ullam naturam cadere possunt) Dei donis exornatum  
ac prædictum esse, ut & supra Angelos omnes ineffabiliter emi-  
neat, & sit haec ipsius gloria & maiestas etiam Angelis ipsis in-  
effabilis ac incomprehensibilis: tamen negamus eam ipsam ma-  
iestatem, gloriam, scientiam, potentiam (quam Christus Homo à*

declaratio  
fusq; oratio  
doctri

## 218 Responsio pro Antisturmio D. D.

Patre accepit) esse vel origine siue tempore, vel genere, vel rerum ipsarum quas scit, quasq; per eam potest, numero & ipsis agendi viribus, id est (ut in scholis loquuntur) & extensiue & intensiue illi & gloriae, & maiestati, & scientie & potentiae parem, aut aqualem, quam idem Christus habet, qua Deus est. Itaque cum Augustino & Ambroasio dicimus eundem Christum seipso & maiorem & minorem esse. Lyranus ipse in Ioannis Euangelium cap. 7. Versu. 16. docet in Christo etiam possit ipsius glorificationem duplicem scientiam inesse que minimè sit confundenda. Vnam quidem diuinam & acernam & Patri aqualem, illiq; essentialiem, quia Christus est Deus Patri aequalis: alteram autem creatam & longè inferiorem ac minorem illa eterna & superiori, quam habet Christus etiam quā homo est in cælo sedens ad dextram Patris, & summa supra creaturem omnes eminentia à Patre glorificatus. Huius autem nostræ fidei, ac orthodoxæ sententia ratio est, quod qui utrunque Christi gloriam, scientiam, potentiam, &c. confundunt, vel eas inter se exequant, prout dubio iij vel cum teterrimis hereticis Eutychianis humanam naturam possit eius glorificationem absorbent: vel cum Monophysitis (qui sunt propago Eutychianorum) ex duabus naturis vnam tantum compingunt: vel cum Monothelitis Monophysistarum successoribus, in Christo (quem tamen astute & Deum & hominem fateri ad tegendos errores videbantur) vnam duntaxat voluntatem, scientiam, potentiam, &c. esse imaginantur. Ergo utrunque & scientiam, & potentiam, & manifestatem in uno & eodem Deo & homine Christo distinguimus, non tamen separamus: imparem facimus, non tamen inesse negamus: veriq; natura quod suum est relinquimus, naturas autem ipsas, aut earum essentiales proprietates neque confundimus, neque absorbemus. Ex quo sit, ut quia tanta est Christi

etiam hominis maiestas & gloria (quantam antea diximus, quantaque illi ipsi necessaria est, cui vni Pater dixit, sede à dextris meis) dicamus etiam Christum non ea tantum iuxta naturam assumptam scire, & posse, quæ ad iudicis officium pertinent (id quod dunt auctorat à nobis dici configuris) sed in vniuersum quicquid ad totum mediatoris officium, quicquid ad Domini, quicquid ad Regis erga vniuersam Dei Ecclesiam munus, denique quicquid ad totius huius mundi gubernationem pertinet, illud de omnibus creaturis sit, illud in omnes potest, illud de omnibus & singulis ordinat, illud in omnibus efficit D. N. Iesus Christus etiam quâ homo est, quia sedet ad dexteram Patris, dataque est illi omnis potestas in cælo & in terra, id est, in res omnes creatas, siue illæ sint cœlestes, siue terrena, siue subterranea, & efficacitate virtutis spiritusque sui omnia implet. Hæc est igitur nostra pia orthodoxa perpetuæ Sacra Scriptura testimonio confirmata sententia, de omnipotencia, omniscientia, & (si quis ita appellare velit) omnimaiestate ac gloria Domini, ac seruatoris nostri Iesu Christi in assumpta à se natura, id est, humana. In quo nequaquam refutamur a Paulo, ut putas, qui ait, omnes thesauros sapientie ac scientie esse in Christo. Nam loquitur Paulus de tota Christi persona non de humana tantum eius natura. Persona autem Christi duabus illis naturis constat, quarum una diuina est, cuius respectu verè dicuntur ἀπόλλως inesse in Christo omnes thesauri sapientie, cum sit ipsa sapientia Patris. Quod si quis etiam ad naturam Christi humanam referenda velit hac ipsa Pauli verba, In eo sunt omnes thesauri sapientie & scientie, quia ex eius plenitudine, quemadmodum ait Ioannes, omnes accepimus, per nos etiam id facere potest. Responsum enim tunc, vocem, O M N E S, comparatè ad omnium

220 *Responso pro Antisturmio D.D.*

cuiusvis generis & prærogatiæ creaturarum sapientiam, sci-  
entiamq; accipi, quæ pre Christi scientia & sapientia ne exi-  
guæ quidem sit sapientiae illius particula, & velut ad mare  
totum aqua guttula, aut ad totum solem quadam tantum lu-  
cis scintilla. Quanquam quomodo Chrysostomus illum Pauli  
ad Colos. locum explicet, foreasse non ignoras. Nolo autem in  
hunc locum transcribere ad meæ sententiæ confirmationem, quod  
& Basil. lib. 4. contra Eunom. & Nazian. Oratio. 2. de Filio  
scribant, explicantes hoc dictum Christi Mar. 13. De die illo  
& hora nemo scit, neque Angeli in cælo, neque filius, nisi Pa-  
ter. Quoniam etiam cum illis Lutherus ipse refert Mar-  
ci verba ad idioma naturæ humanae, in concione quadam  
enarrans illum eundem Marci locum. Et hoc quidem ad  
sextum argumentum tuum Osiander nostrum est respon-  
sum.

Naturam huminam Christi non tantum creatâ & infi-  
nitâ gloria, maiestate, scientiâ & potentia alijsq; coelestibus  
dotis exornatam esse: sed etiam per & propter vniونem  
Hypostaticam, realem νοιωνιαν habere cum ipsa maiesta-  
te, gloria, scientia & potentia, quam Christus Deus, à Pa-  
tre per generationem ab æterno accepit, scriptura mani-  
feste docet. Inquit enim Christus Ioan. 17. cap. Glorifica me  
Pater apud te ipsum ea gloria, quam habui priusquam mundus  
esset apud te. Hanc gloriam non esse finitam aut creatam, sed  
æternam & infinitam, quiuis sanæ mentis intelligit: haccq;  
non Christum Deum, sed naturam assumptam in tempore  
re glorificatam esse. Patres Orthodoxi testantur. Glori-  
am enim, quam λόγος ab æterno apud Patrem habuit,  
nunquam depositit. Ideo Cyrillus lib. 11. in Ioan. cap. 17.  
scribit: Petit ipse glorificari rursus à Patre, N O N A D-  
V E N T I T I A Q V A D A M G L O R I A, ut  
nobis

nobis petendum est: sed PROPRIA SVA ET NATURALI. Et postea: GLORIAM Igitur SVAM, QVAM SEMPER HABET UT DEVS, UT HOMO PETIT. Nec quia gloria unquam propriè expers fuit, hac ab ipso dicuntur, (nunquam enim Dei verbum ac Deus verus dignitate caruit sua) SED QVIA IN GLORIAM, QVAE SIBI SEMPER UT DEO ADEST, PROPRIVM TEMPVLUM REDUCE RE VOLEBAT. Eadem scriptura carni Christi dívapu viuificandi, quæ esse entiale attributum solius diuinitatis est, tribuit: Sanguini Christi potentiam iustificandi & mundandi à peccatis, (quod Dei proprium Isa. 43. & infinitæ potentiæ est) Ro. 5.1, Ioā. 9, Heb. 9. Christo homini omnem potentiam. Matth. vlt, Eph. 1. Omnes thesauros sapientiae & scientiae, Coloss. 2. Omnem deniq; plenitudinem Deitatis, eidem adscribit. Quæ singula nemo vir pius & eruditus finita & creata dona esse dicet: & hæc omnia in creatam naturam, hoc est, humanitatem Christi cadere, scriptura testatur. Nec tamen communicatione hac, ut dictum est, naturæ in Christo exæquantur; siquidem hæc de dívapu verbi sint, & humanitatis propria essentialia fieri nunquam possint. Ideoq; recte Augustinus & Ambrosius dixerunt, Christum seipso & maiorem & minorem esse, quia humanitas in eo, creatura semper manet & nunquam in naturam Verbi conuertitur. Nec etiam inficiamur, duplicitem in Christo secundum diuersas naturas, scientiam esse. Nam alio modo scit & intelligit, quatenus Deus & ipsa essentialis infinita, & æterna sapientia est: & alio modo quatenus homo: cuius tamen virtus dívapu à diuina sapientia ita perfecta est, ut beneficio vnionis cum mente diuina iam omnia nōrit. Et hoc est quod Paulus ait, in Christo rationabili patet

222 *Responsio pro Antisturmio D. D.*

omnes thesauros sapientiae & cognitionis absconditos esse: quod de humana natura intelligi necesse est, ratione cuius in Christo abscondita esse dicuntur, quæ Verbum sua natura est. Et quamuis in puncto statim conceptionis, omnes thesauri sapientiae & cognitionis in Christo fuerint: quia tamen in similitudine hominum constitutus, figura respectus est ut homo, thesaurus hic Diuinitatis ab hominibus agnitus non est. Et hoc suo latente thesauro, puer duodecim annorum intellexit scripturas, quas nunquam didicerat: cognovit cogitationes Pharisæorum: naturaliter absens Nathanaëlem sub ficu, & Lazarum mortuum vidit, & sciuit (discipulis testantibus Iohan. decimo sexto) O M N I A. Hanc communicatam omniscientiam, vos Christo homini denegatis, & præter creatam ei nullam adscribitis, quod scripturæ manifestè repugnat. Hæc enim & naturas ipsas, earumq; essentiales proprietates accuratè distinguit: & simul etiam humanitati Christi diuinam gloriam, potentiam & scientiam, ut modò demonstratum est, tribuit: & haec tribuendo ipsi, non propterea humanam naturam cum Eutychianis absorbet: nec cum Monothelitis vnicam tantum voluntatem, scientiam & potentiam esse imaginatur: sed utriq; naturæ sua essentia, illa, inconfusa & inexacta relinquens, diuinam gloriam naturæ assumptæ communicatam, non autem hanc illam transmutatam esse docet. Vos autem naturas, proprietates, & glorias earum, ita violenter distinguitis, ut humanitati Christi omnem maiestatem diuinam, quam ei scriptura plenissime tribuit, nefarie auferatis, impiam solitudinem hanc prætendentes & supra sapientiam sapere stultissime volentes, ne scilicet Christo homini

mini nimios honores tribuatis. Hinc illæ præclaræ voces:  
 Christum hominem ea gloriâ, maiestate, scientia & potentia præ- Pag. 92.  
 ditum esse, quæ in creatam vllam naturam cadere possunt: Et  
 tanteam esse Christi hominis maiestatem & gloriam, quanta illi Pag. 101.  
 necessaria est. Hec non Christiana, sed plane Diabolica vox  
 est, qual limitatur & mensuratur gloria eius, qui spiritum si-  
 ne mensura, potentiam, scientiam, & gloriam sine mensu-  
 ra, quia secundum scripturam, omnem, æternam, & infi-  
 nitam, accepit. Et si Christi hominis ea tantum maiestas  
 & gloria est, quam tu dixisti, hoc est creata, tum non sedet ad dexteram Dei, non omnia scit, non omnia potest quæ ad Mediatoris, Domini, Regis, & Gubernatoris totius mundi & iudicis vniuersorum, officium pertinent. Huius enim est omnia scire, omnia posse, & cor omnium filiorum hominum (quod solius Dei est, 3. Reg. 8.) nosse, alioquin verus, idoneus, & iustus iudex, Rex, & Gubernator totius mundi esse nequit: quæ cum vos confessione vestra Christo homini adimatis, quid aliud agitis, quam ut illum ab officio Mediatoris, Gubernatoris & Iudicis totius mundi, remoueat? Ex quo etiam cognoscere licet, vestram sententiam de omnipotentiâ, omniscientia & omnimaies-  
 state Christi hominis, impiam, hæreticam, & scripturæ S. quæ humanitati assumptæ omnia illa tribuit, minimè con-  
 sentaneam esse. Et quod ad præsens argumentum de omniscientia attinet, expresse vos Paulus refutat, scribens: In Christo omnes thesauros sapientiae & cognitionis absconditos esse. Nam si Paulus de tota persona Christi, ut ait, loquitur: Ergo etiam de humana natura Pauli hoc verum est: & quidem respectu huius in primis omnis scientia, & omnis sapientia in Christo abscondita esse dicitur, quia eodem Apostolo teste, omnis plenitudo Deitatis in eo qui caput est

224 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

est omnis principatus ac potestatis, hoc est, Christo homine, corporaliter habitat: respectu autem diuinæ naturæ, nihil inesse, nihil inhabitare, sed omnia ἀπλόες E S S E, propriæ dicuntur. Quæ cùm verissima & certissima sint, quis non detestetur præstigias istas Danæi, quibus cum omnem scientiam Christo homini tribuere videatur: reuera tamen solim comparationem secundum magis & minus inter scientiam & sapientiam Christi hominis, & reliquarum creaturarum instituit. Christo enim homini creatam & finitam scientiam tantum adscribit pag. 99. quæ cum reliquarum creaturarum sapientia & scientia, vt finita cum finita, maxime comparabilis est: & hæc omnis, respectu infinitæ sapientiae Dei (non autem finita Christi respectu finitæ creaturarum, vt Danæus nugatur) ne quidem exigua sapientia particula, & velut ad mare totum aquæ guttula, aut ad totum solem quædam tantum lucis scintilla est. Christi vero hominis sapientia, de qua Paulus dicto loco verba facit, cum sine mensura & infinita sit, creaturarum autem finita: ideò comparationem, vt quæ toto genere differant, nullam admittunt. Et Chrysostomus, quem nominas, in explicatione huius loci controuersi, planè nobis scum facit, scribens: *Ipse nouit omnia, proinde omnia ab ipso perere oportet: ipse dat sapientiam & scientiam.* Quod thesauros quidem dicit, copiam ac multitudinem: quod vero addit: O M N I S, nihil ab eo ignorari: quod autem subiungit, R E C O N D I T I, ipsum solum omnia scire, declarat. Non minus etiam Basilius lib. 4. contra Eunomium explicans hoc dictum Christi, Marc. 13. Cæterum de die illo ac tempore nemo nouit, ne Angeli quidem, qui in cœlo sunt, nec ipse filius, sed filius Pater, nostram sententiam, non tuam confirmat, dicens:

Nam

Nam qui usque ad horam illam omnia nouit, dixit enim ea, quo pacto horam illam ignorabit? Frustra vero & Apostolus diceret, in quo sunt omnes thesauri sapientiae & cognitionis absconditi. Christus autem homo etiam, non tantum Deus, us, usque ad horam illam omnia accurate nouit, sicuti nos in Evangelio Matthæi, capite vigesimo quarto, copiosè docuit. Et in Christo homine, non tantum Deo, omnes thesauros sapientiae & cognitionis absconditos esse ostendimus, quamobrem & ipse diem hunc nouit. Sed quomodo diem supremum ignorare se dicit? Respondet Basilius eodem in loco. Quoniam non conferebat hominibus iudicij tempus audire, idcirco reticuit. Nam expectatio perpetua feruentiores ad pietatem reddit. Cognitio vero, quod multum tempus intererit, negligentiores ad pietatem fecisset, cum speramus nos postea penitentes posse saluari. Eandem plane dicti huius expositionem, Nazianzenus in oratione secunda de filio repetit, inter cætera scribens: Qui accuratè nouit ea, quæ horam illam præcedunt, quæque velut ipsam finis cutem stringunt: horam ipsam ignorat? Id vero enigma simile fuerit. Quemadmodum si quis accuratè se dicat sciens, quæ ante murum sint, murum ipse non nosse: vel diei finem scire, principium noctis ignorare: in quibus alterius cognitio, necessario alterum quoque secum trahit. Sed Christus quoque homo exquisitè nouit ea, quæ horam iudicij vltimi præcedunt. Ergo horam ipsam ignorare non potest. Subiungit autem Gregorius, Num intelligere cuiusvis facile potest, quod non rit ut Deus: ignorare se dicat ut homo; si quis id, quod in oculos incurrit, ab eo quod intelligitur, separat? Hæc verba posteriora Elias Cretensis Episcopus Nazianzeni Paraphrastes, hoc modo exposuit: Serui forma, quam Dominus

Ff assumpit,

226 Responso pro Antisturmio D.D.

assumpit, secundum se quidem considerata, ut creatum quiddam, & serua est ( nam hominis natura Dei mancipium est, qui eam condidit ) & futurorum cognitionem nullam habet, quamquam ex gratia nonnunquam id consequatur. Verum ut propter hypostaseos siue personae identitatem & indissolubilem unionem viuiscus audebat: ita & futuroram cognitione collocupletatus est. Nam cum VNVSSIT CHIRSTVS, NON POTES TESTIMVL & seruus esse sui ipsius, & Dominus: SCIRE PARITER ET IGNORARE: quam quidem diu unus esse intelligitur propter unionem hypostaticam, quæ & ineffabilis est & indissolubilis. Si vero per exiles mentis cogitationes (nam caro qui res confieri nequit) assumptum ab eo qui assumpit, separauerit: tum scilicet assumptum, & mancipium erit, & ignorare dicetur. Atque eatenus nunc quoque dicitur hominum illam & diem Dominus ignorare, nimirum ut homo. Nam de hominibus futurorum ignoratio scripsit ac prædicatur, sicut ait Damascenus.

In candem sententiam & nos cum Luthero profites mur & credimus, Christum hominem, quæ homo est, in statu exinanitionis suæ diem extremum ignorasse: quatenus vero omnes thesauri sapientiae & cognitionis in eo habitant, ignorare eum neutiquam posse. Et hæc de sexto Osiandri argumento.

Septimū  
Argumen  
tum Osia  
dii.

Qui corpus Christi ubique esse negant, dividunt operationes in Christo, & separatim alias Diuinitati, alias humanitati tribuunt: qui est iamdudum damnatus Nestorianorum error.

Ne quid Danæus de copta malitia remittat, etiam hoc de operationibus Christi argumentum peruersè recitat, & ubiq

vbiquitatis nomine odiosum reddere lectori studet. Est autem tale.

Scriptura proponit nobis talem Christum, qui iam in gloria TOTVS, plenam totius orbis terrarum administrationem obtineat, & operationes utriusque naturæ cum communicatione alterius edat. Cingiani autem diuidunt operationes in Christo, & separatim alias diuinitati, alias humanitati tribuunt: qui est iam dudum damnatus Nestorianorum error. Itaq; Nestorianum Cingianorum dogma abijcimus & damnamus. Ad hoc Danæus responderet: Nequaquam verò operationes Christi separamus, Osiander, ut neque ipsum Christum in duo vñisquæ diuidimus: sed distinguimus tantum in una, & eadem Christi Dei & hominis persona operationes Deitatis proprias ab ijs, que sunt humanitatis in eodem Christo propria. Ambros. Non enim Christum diuido, cum carnis eius, diuinitatisq; distinguo substantias. Quod postea Leo 1. Episcop. Romanus pulcherrime docuit. Quod contra Eutycheten Vigilius Episcop. Pater & scriptor Orthodoxus scripsit. Quod antea & Ephesinum, & Chalcedonense concilium confirmauit. Ergo totus Christus plenam totius orbis terrarum administrationem obtinet quidem, non est tamen Christus utraq; sui naturæ Deus. Totus quidem Christus, ut ait August. & vbiique est, & omniscius, & omnipotens. At non tamen totum Christi, quia in Christo verè nostro Emanuele sic duæ naturæ unam ipsius personam efficiunt: sic etiam posse Christi glorificationem in Christo perseverant, ut quemadmodum ἀχριστούς καὶ ἀδιάφορους unitæ sunt: sic ἀσυγχώτους καὶ τεμέντους manent. Id quod, ut dixi, in Chalcedonensi concilio (quod vestri, Osiander, admittunt) piju, & Orthodoxi patres iampridem definierunt. Non est autem idem, separare, & distinguere aliquid. In S. enim Trinitate personæ inter se distinguuntur, non separantur. In unoquoq; nostrum anima distinguitur à corpori, & veriusq; actiones: non autem in diuersum suppositū separatur.

228 *Responsio pro Antistarum D.D.*

Ergo, & quām pueriliter in confundendis his vocabulis, distinguere & separare, hallucineris: & quām falso nobis Nestorianorum errorem, aut quicquam illi simile affingas, per te ipsum vides, si tamen per te ipsum aliquid videre potes. Tu potius, tuque, ubiquitarij Nestorianorum errorem ex inferis reuocant, dum per illam omnium Deitatis essentialium proprietatum in humanam Christi naturam effusionem, hominem ipsi Deo in Christo exequant.

Quō aliquem colorem, Danæ, Nestorianismo tuo inducas, in verbis, separare & distinguere, ceu diversa significantibus, ludis. At res manifesta & ex scriptis vestris nota est, vos operationes Christi hoc modo diuidere & separare, vt alias soli diuinitati, cum quibus humanitatí nihil commune sit: alias autem soli humanitati, ad quarum perfectionem diuinitas verbi non concurrat, tribuat. Et hoc tibi est distinguere operationes cuiusque naturæ proprias, vt nimirum sala diuinitas propria omnipotentiae & omniscientiae opera sine humanitate cooperante efficiat: & vicissim humana natura, sua quoque propria agat, quorum diuinitas particeps non sit. At humanitas, quia peculiaris persona non est sed in verbo Dei subsistit, ideo nihil separatim absque diuinitate agit. Et hæc, quia in unitatem personæ humanitatem assumptæ, idcirco quoque eam operationum suarum consortem fecit. Et hoc est quod Damascenus lib. 3. de fide orthodoxa cap. 19. scribit, Non diuersas dicimus actiones, neque diuisè agentes naturas, sed unitæ unamquæcum alterius communicacione agentem id ipsum, quod proprium habuit. Neque enim humana humanè operatur, quandoquidem non nudus erat homo: neque diuina secundum Deum solum: Nam non erat nudus Deus, sed Deus simul existens & homo. Et paulo post, Nam duæ naturæ unus est Christus

# Osiandri, contra Lamb. Danæum. 229

Christus: & unus Christus duæ naturæ. Idem igitur est dicere: agit Christus secundum utraq. sui ipsius naturarum, & agit utraq. in Christo natura, cum alterius communicatione. Communicat igitur diuina natura carni agenti. Quapropter bona voluntatis diuinæ beneplacito permittebatur pati & agere, qua propria erant: & propter quod actio carnis omnino erat salutaris, non humanae actionis erat, sed diuinæ. Caro autem, diuinitate Verbi agente, propter hoc ut organo corpore diuinæ perficiebat actiones, & propter hoc ipsum etiam quod unus erat agens, diuinè simul & humanae. Quam nostram sententiam confirmat etiam Cyrillus in Ioan. lib. 4. cap. 23. scribens: *Quamuis natura carnis, ut caro est, viuificare nequeat, facit tamen hoc, quia T O T A M V E R B I O P E R A T I O N E M S V S C E P I T.* Idem cap. 7. de incarnatione vnigeniti, inquit, Idem in eodem Deus simul homo, & sua quidem dicit Deus Verbum ea, quæ sunt carnis propria: quia ipsius est corpus & non alterius. Communis autem facit tanquam cum sua carne diuinæ suæ maiestatis operationes, ut posset etiam viuificare mortuos & sanare infirmos. Et capite sequente octauo. Ceterum tanquam in imagine, licet in carbone conspicere, adunatum quidem humanitati Deum Verbum, non tamen proiecisse quod fuerat: transformasse autem magis assumptam naturam, in suam gloriam & operationem. Quemadmodum enim ignis ligno affixus, & in id penetrans, comprehendit quidem ipsum: & quamuis lignum esse non desinat, vim tamen suam speciemque omnem transmittat, seque confert in lignum, & cum ipso iam quasi unus aliquid estimatur. Idem intellige & de Christo, adunatus enim inestimabiliter humanitati Deus, seruavit quidem ipsam in eo quod fuerat, & ipse permanxit quod erat: semel tamen adunatus quasi unus iam cum ipsa putatur, *E A Q V A E S V N T*

230 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

ILLIVS, SVÆ FACIENS: CON-  
FERENS AVTEM EI ETIAM  
IPSE NATVRÆ SVÆ OPERATI-  
ONEM. Sed quid ineptius, interrogantibus & disser-  
tentibus nobis de operationibus Christi, te de natu-  
rarum distinctione ex Patribus respondere? Diuersissi-  
ma siquidem sunt, diuidere operationes in Christo, quod  
Nestorianum est: & distinguere substantias carnis & ver-  
bi, quod fides orthodoxa postulat. Sed parum referre pa-  
tat Danaus, quid & quam recte dicat, modo Patres &  
leges Iesuitarum & Rabularum more subinde crepitet,  
quo aliquid dixisse imperitis videatur. Christum vtracq;  
sui natura Deum esse nemo nostrum dixit: sed eum to-  
tum secundum vtracq; naturam omniscium, omnipoten-  
tem, & omnipræsentem esse (suprà tamen posito discrimi-  
ne) cum scriptura confitemur. Si enim totus Christus,  
ut Augustinus ait, & vbique est & omniscius & omni-  
potens, certe & Christus qua homo. Totus enim Chris-  
tus non tantum Deus, sed Deus & homo simulest. Sed  
Lib. 3. Di<sup>s</sup> addis ex Lombardo, *At non tamen totum Christi.* Siboc de-  
stinet.<sup>22</sup> natura humana in se & per se, vt creatura est, considera-  
ta intelligis, mentem tuam accipimus: sin vero (quod facis)  
diuinam maiestatem simpliciter ei denegas, eam repudia-  
mus. Humanitas enim si sola per se & ratione substanz-  
iae suæ consideretur, nec omniscia, nec omnipotens, nec  
vbique est. Cum vero incarnationis mysterium lauda-  
bili cura scrutati fuerimus, & omnem plenitudinem Dei  
tatis in carne corporaliter habitantem cognoverimus:  
quamuis nihil penitus humanitas per se ipsam eorum que-  
diximus, sit, illa tamen factam esse credemus. Nam quo-  
niam

niam cum omnipotente, omniscio & omnipræsente Verbo coniuncta est, ipsa quoque omnipotens, omniscia, & omnipræsens effecta est. Si enim mel, cum natura liter dulce sit, ea dulcia facit, quibus immiscetur. Non ne stultum erit, omnipotentem, omnisciam, & omnipræsentem Verbi naturam, putare non dedisse homini, in quo plenitudine sua habitat, omniscientiam, omnipræsentiam & omnipotentiam. Præsertim cum summi cum ea cōiuncta totam vitam eius hauserit. Agnoscis hæc ex Cyrillo per Analogiam desumpta esse, quæ cum scripturæ testimonijs prius confirmata sint, firma fide illa suscipimus. Et hæc assumptæ naturæ tribuentes, nequaquam illam in assumentem commutamus, neq; cum ea confundimus: sed utramq; saluam & integrum iuxta scripturam & consilij Chalcedonensis decretum retinentes, maiestatem Christi hominis, quam vniōnis & sessionis ad dextram Dei virtute accepit, asserimus. Hanc autem dum vos ei derogatis, simul quoque ipsum à mundi gubernaculis remouetis. Totus enim orbis terrarum non nisi ab omni scio, omnipotente & vbiique præsente gubernatore recte & iuste administrari potest. Ex quo etiam patet, vos non tantum distinguere, sed etiam operationum ratione separare naturas, vt λόγος multa sciat & efficiat, cum quibus humanitas communionem nullam habeat. At Cyrilus ait, naturam carnis T O T A M verbi operationem suscepisse. Et Damascenus libro tertio de fide orthodoxa, capite decimo septimo scribit: Neque caro Deificata à propria versa est natura, aut à naturalibus proprietatibus. Manserunt enim & post vniōnem naturæ inconfusa & earum proprietates illæsa. Caro autem D O M I N I diuinis

Cyril, lib.  
4, in Ioan.  
cap. 23.  
& 24.

232 *Responsio pro Antislurmio D.D.*

nis actionibus dicata est, propter purissimam ad verbum uniti-  
nem, id est, hypostasin: nequaquam passa elapsione eorum, qua  
secundum naturam ei propria sunt. Non enim secundum propri-  
am actionem, sed propter unitum sibi verbum diuina operatur,  
verbo per eam, propriam manifestante actionem. Nam & vir-  
ginatum ferrum, non naturali ratione vniuersum possidens actio-  
nem, sed ex unitione ignis ad ferrum illud obinet. Et capite de-  
cimo nono. Communicat mens Christi operanti Diuinitati ver-  
bi, dispensanti & gubernanti uniuersum intelligens & cognoscens  
& dispensans, non ut nuda hominis mens, sed ut Deo secundum  
hypostasin unita & Dei mens constituta. Et humana eius actio  
diuina erat, id est, Deificata, & minime diuina actionis immu-  
nis. Et diuina eius actio non immunis humanae actionis, sed vera  
que cum altera conspecta est. Quemadmodum enim anima  
hominis natura sua a corpore differens, potentias suas per  
illud exercet, & cum illo agit: Ita quoque λόγος cum hu-  
manitate sua & per eam in dextra maiestatis iam consti-  
tutam, omnia operatur. Quare cum vos operationes in  
Christo manifeste separatis, Osiander (quem falso voca-  
bula, distinguere & separare, confundere ait) merito Ne-  
storianorum errorem vobis adscribit. Verum per sum-  
mam sapientiam vestram, qua etiam scripturam, capti-  
uam ducitis, vel potius, ἐπ τοῖς διαλογισμοῖς ὑμῶν ματαιόθε-  
τες, errare & hallucinari vos videre non potestis. Deni-  
que cum nostri, & exequationem naturae assumptae cum  
Deo assumente, & proprietatum essentialium Deita-  
tis in naturam humanam effusionem, aperte impro-  
bent ac damnent: te ipsum impudenter calumniari af-  
figendo eis Nestorianum vel Eutychianum errorem, et  
videns est.

Joannes Aegidius  
Bartholomeus  
Leyen

Offic.

Octauum & vltimum istius Vbiqitarij aduersus nos argumen-  
tum est. Errare eos, qui secum non consentiunt, quoniam  
Christum, & secundum Deitatem, & secundum humanitatem  
vbiique esse negant: cum tamen dixerit Christus, Ego vobi-  
scum usque ad consummationem seculi.

Solum octauum argumentum Osiandri, de omni  
præsentia totius Christi proprie agit: Ad quam tamen  
priora etiam Danæus violenter & subdole quo illis gra-  
tiam omnem adimeret, detorsit. Sed & hoc vltimum Sy-  
cophanticè proponit, quasi dicamus, Calvinistas negare  
Christum etiam secundum Deitatem vbiq; esse. Verum  
istud Argumentum sic habet: *Christus totus, Deus & homo,*  
dixit: *Ego vobissem sum omnibus diebus, usq; ad consummatio-* Matth. 28,  
*nem seculi. Cinglani autem tanquam absurdissimam absurditatem*  
*explodunt, quod Christus iam in gloria etiam secundum humani-*  
*tatem sit vbiq; Ecclesiæ in terris præsens: Et affirmant eum iux-*  
*tabanc naturam nusquam esse nisi in cælis, loco ita circumscri-*  
*ptum, ut alibi non sit vlo modo. Ergo Cinglianum dogma tan-*  
*quam manifestis Christi verbis reclamans execrandum & dam-*  
*nandum est. Ad hoc Danæus respondet.*

Primum vel ineptit Osiander, uti & Pappus, velfortiter dissi-  
mulat nostram sententiam, ne aperte iam videatur calum-  
niari. Constanter enim & assueranter cum Augustino dici-  
mus, docemus, & affirmamus, *Totum quidem Christum esse*  
*vbiq;* Non autem Totum Christi. Nam non est consequens,  
*quemadmodum ait idem, ut quod est in Deo, ita sit vbiq; ut*  
*Deus. Cauendum enim est, ne ita Diuinitatem astruamus ho-*  
*minis (Christi) ut veritatem corporis auferamus. Neq; enim* August. Epist. 57,  
*secundum hanc formam (id est, secundum carnem) putan-*  
*dus est (Christus) vbiq; diffusus. Carni quidem suæ dedit im-*  
*mortalitatem, naturam non abstulit. Una igitur persona Deus*  
*& homo est, & verum est Deus Christus Iesus, vbiq; per id*

234. *Responsio pro Antisturmio D.D.*

*quod Deus est: In caelo autem per id quod homo. Quid aperi-*  
*tius dici potest pro nobis?*

Primum Osiander nec ineptit, nec dissimulat, nec calumniatur vestram sententiam: sed eam, quam ipse statim prodidit, bona fide recitat, ut tu scribens haec, non tantum ineptire aliosque ex tuo ingenio iudicare, sed etiam prorsus insanire non attendens quid effutias, videaris. Deinde crimen falsi in eo committis, quod verba haec, *Totum quidem Christum ubique esse, non autem Totum Christi,* Augustino affingis, cum sint inanis subtilitas Lombardi. Et quidem si humanitatem Christi, (respectu cuius hoc dicitur) in sua natura & Physic'e consideres, circumscriz pra& non ubique erit. Ratione vero Maiestatis, quam per Unionem cum λόγῳ, & collocationem ad dextram Dei accepit, nequaquam verum est, *Totum Christi non esse ubique.* Si enim *TOTVS Christus ubique est,* (te 86 Lombardo confidente) quomodo non etiam *TOTVM Christi,* hoc est, secundum utramque naturam? Nam *TOTVS Christus non tantum Deus, sed etiam homo* est. Et si sola Diuinitas ubique est, non *TOTVS Christus,* sed tantum dimidius ubique erit. Sed addis ex 57. Epist. August. ad Dardanum, *Non est consequens, ut quod in Deo est, ita sit ubique ut Deus.* Neque nos adeò amen-  
tes sumus, ut assumptam naturam *ITA VIT* assumen-  
tem ubique esse dicamus. Haec enim per se & sua natura  
ubique est: illa autem per Unionis & Sessionis ad dexteram Dei gratiam, qua ut omnia scit, omnia potest, ita quo-  
que omnibus rebus *Alia sunt;* in dextera Dei constituta,  
præsens esse potest. Et hac ratione Maiestatem Christi  
hominis secundum Scripturam asserimus, veritatem eius  
non auferimus. Credimus enim, confitemur, & doce-  
mus,

mus, Christum venturum esse (ut Augustini verbis utar) quem-  
 admirum ire visus es in cœlum, id est, in eadem carnis for-  
 ma atque substantia, cui profecto immortalitatem dedit, na-  
 turam non abstulit. Secundum hanc formam (hoc est visibili  
 lem, qua iuit in cœlum, & venturus est ad iudicium) non  
 est putandus ubique diffusus. Hic tu veterotestimoniæ senten-  
 tiam Augustini peruerbis, & vocem formam per carnem  
 exponis, cum manifestum sit eum de forma visibili lo-  
 qui, quæ cum carne Christi non vnum & idem est.  
 Quod vero ex Augustino subiçcis, una persona Deus &  
 homo, & utrumque est unus Christus Iesus, ubique per id quod  
 Deus est, in celo autem per id quod homo. Ad hoc respons-  
 det Philippus in libello Testimoniorum Patrum: Neque  
 vero quisquam mihi persuaserit, Augustinum hoc loco sic al-  
 ligare corpus Christi ad vnum locum, ut alibi esse non posse.  
 Quid enim afferri potest præter humane rationis iudicium,  
 cur hoc loco includamus Christum in vnum locum? Quibus  
 addo ex Scriptura: Si Christus homo altior cœlis factus  
 est: & penetravit cœlos, quomodo ergo definito cœli Heb. 7.  
 loco comprehenditur ut alibi non sit? Si Deus sedere  
 fecit eum in dextera sua, qua ratione in certo cœli lo- Heb. 5.  
 co sedere, a vobis dicetur, cum dextera Dei nihil loca- Ephes. 1.  
 le sit? Et si sedere fecit eum super O M N I M principa-  
 tum ac potestatem & potentiam & dominium, quo-  
 modo vos eum potestati, potentia, & domino loci  
 subiçitis? Si omnia subiecit sub pedes eius, Et 1. Corinth.  
 15. cap. O M N I A illi subiecta sunt præter Deum, quo-  
 modo ipse loco subiectus erit, & quidem in dextera Dei,  
 ubi locus non est? Sique dedit eum caput super omnia  
 ipsæ Ecclesiæ, quæ est corpus illius, complementum  
 eius, qui omnia in omnibus adimpleat, quomodo

236 *Responsio pro Antisturmio D. D.*

vos illū à corpore suo auellitis, vt tanto interuallo a membris suis absit quanto cœlum à terra distat? Si deniq; supra omnes cœlos ascendit vt O M N I A impleret, quid euidens tuis quām ipsum cœli loco ita non capi, vt ante diem restitutionis nobis in terra præsens esse non possit? In his omnibus Spiritus veritatis nullius loci, nullius circumscriptionis mentionem facit, sed summæ potentiae, summae Maiestatis supra omnem creaturam. Quæ igitur impietas hæc vestra est, vt eum qui omnem principatum, omnem potentiam, & omnes creaturas subiectas habet, loco subiicit? Et quidem tam arctis limitibus Physicis circumscripti batis, vt omnipotentia sua efficere nō possit, quo simul in pluribus locis sit? Christus disertis verbis affirmat, Ecce ego vobiscum sum omnib. diebus usq; ad consummationem seculi. Quis est ille E G O? Verbum incarnatum, Christus T O T V S & indivisius Deus & homo, qui etiam Pau lo Hierosolymis captiuo iuxta promissionem hanc astitit, eumq; præsens consolatus est. Act. 23. Hunc Scripturæ verissimum sensum, tu fruola instantia eludis, scribens: Quod si quoties pronomen E G O à Christo usurpatum, de veraq; eius natura intelligendum est hoc pronomen, an non consequetur Christum perpetuò hominem fuisse, quoniam dixerit, antequam Abraham esset, ego sum, vt alia infinita omittam? Hæc igitur est prima Osiantri in nos calumnia: quod inter totum Christum, & totum Christi, inter Christum uniuersali ter, & sigillatim consideratum distinguere non potest vel hic, vel infra pag. 25. Vbi sic magno errore concludit, Christus Deus, & homo sue Ecclesiæ in primis adebat: Ergo & huma nitas Christi ubiq; est. Nos igitur concedimus totum quidem Christum, i. eum Christum (qui verè & Deus & homo simul est) ubiq; esse. Secundum autem utramque naturam ubiq; esse pernegamus.

An

An verò ignoras rationem temporis nos cogere, ut in hoc loco Ioannis, pronomen E G O, de sola persona V E R B I intelligamus, cùm tempore Abrahæi verbū nondū caro factum fuerit? In illo vero dicto Matthæi, nulla necessitas nos cogit, ut tantum de verbo, & non etiam de tota persona Christi secundum vtrancq; naturam, voculam E G O accipias. Imo nisi Christum de dextera Dei detrahere velimus, eiq; principatum, dominium, potestatem, & potētiā supra omnes creature adimere, & eum, qui omnia subiecta habet loco subiecte, necesse est, ut secundum Scripturā fateamur, Christū etiam hominem tanq; caput nostrū nobis suis mēbris adesse omniaq; implere. Quare Osiander non vos, tuo more, calumniatur, sed vestram sententiam Germana fide recitat, quam etiam tu ipse his verbis proponis: *Christū secundum vtramq; naturam ubiq; esse pernegamus.* Nos aut̄ cum Scriptura, & inter naturas Christi distinguimus, & Christū secundum vtramq; naturam Ecclesiae suæ adesse affirmamus, sed hoc discrimine: Quod Christus Deus per se & sua natura vbiq; sit, Christus autē homo per gratiam vniōnis & selectionis ad dexteram Dei vbiq; presentem. Hęc Osiander his verbis, quae tu mutilasti, expresſit: *Totus Christus secundum vtramq; naturam (propter vniōnem personalem, & quia sedet ad dexteram Patris) omnia quae vult, efficere potest, omnia videt atque nouit, omnibusq; locis vere præsens est, deniq; omnia gubernat præsens in celo & in terra.* Paulus enim dicit, *Christum supra omnes celos ascendisse, ut OMNIA impleret.* Ac ipse Christus inquit: *Miki data est OMNIS POTESTAS in celo & in terra.* Et quia Christus Deus & homo, Ecclesiae suæ in primis adest, eandē pascens, regens ac protegens, credimus & docemus, quod corpus & sanguinē suum in sacra cœna, vbiq; ea in mundo celebratur, vere cum pane & vino exhibere POSSIT, & quidem VELIT, quia ad facturū se promisit. Et hæ præstigia Caluinianæ & tene-

240 *Responsio pro Antisturmio D. D.*

bræ Lombardi sunt dicere, Totum quidem Christum, qui  
verè Deus & homo simul est, vbiq; esse, sed non Totum  
Christi. Quomodo n. Totus Christus vbiq; est, si Eum se-  
cundum vtranc; naturam vbiq; esse pernegas. Et Christus  
sine sua humanitate nusquam Totus, sed tantum dimidius  
est. Magno igitur errore concludis, Christum quidem To-  
tum vbiq; esse, sed non secundum vtranc; naturam. Sic spi-  
ritus tenebrarū & mendacij, non aut veritatis, ludere solet.

Altera istius hominis fraus in eo est, quod ambiguè loquitur. Nā  
si illud suum, secundum humanitatē, sic intelligic, ut significet, ac ve-  
lit Christo Deo (qui vbiq; est) semper hypostaticè unita esse humani-  
tate, quam semel assumpit, & quam nunquā deserit, nos quoq; idē fa-  
temur. Gratiā n. unionis, id est, propter hypostaticā illā naturarum  
inter se vniōne de Christo dici potest, Christū hominē esse vbiq; quia  
Deitas, cui hypostaticè humanitas unita est, vbiq; est, & quia qui De-  
us est vbiq;, indiuisè semper retinet unitā sibi humanitatē. Ipsa vero  
humanitas Christi re ipsa vbiq; esse non potest. Neg. n. consequē, aut  
necessē est, ut quae hypostaticè inter se unita sunt, uno & eodem simul  
in loco sint, aut æqualiter coextendantur. Deniq; quod affers ex Mat-  
thæo, Ego sum vobiscū usq; ad consummationē seculi, de spiritu illo,  
de virtute, de potētia, de maiestate, qua ut Deus vbiq; est Christus,  
hoc ipse dixit: nō de præsentia suæ humanitatis, & carnis, quam su-  
pra oēs cælos istos euexit, quemadmodum & humana Christi nature  
veritas docet, & Angeli ipsi dicētes, surrexit nō est hic, & Apostolici  
symboli hic articulus. Ascendit in cælū, ita à Luca ipso interprete  
verissimo explicatus: et pia semper antiquitas credidit, & optimus  
deniq; illius loci cōmentator Augustinus exposuit. Atq; hæc testi-  
monia satis superq; sufficient, quum præsertim Osiander nullas om-  
nib; ipso istius libello planè & ieunius, & tamē arrogatiū. Vnū  
modo pro misera, & tamen tantoperè adamata à se Vbiuitate &  
Helena testimoniū ex Cyrillo, & Theophylacto tandem in toto illo  
libro post diuturnam defatigationē depromit, quod tamē vel igno-  
rantur,

# Osiandri, contra Lamb. Danœum. 241

ranter, vel malitiosè deprauat. Ac primum quidem quod sumit ex  
Cyrillo, ab isto esse pessimè corruptū ipsa Cyrilli verba demonstrant.  
Sunt aut̄ hæc in illa verba Ioan. cap. 19. Milites ergo cū crucifi-  
xissent Christū, acceperūt vestimenta eius, & fecerūt quatuor par-  
tes, &c. *Cyrillus.* In quatuor partes vestimenta diuisa sunt, & tu-  
nica indiuisa remansit, quod mysticè cuiusdā rei signū fuisse dixe-  
rim. Nam quatuor orbis partes ad salutem reductæ indumentum  
verbī, id est, carnem eius impartibiliter inter se partitæ sunt. In  
singulos. n. partibiliter transiens vniogenitus & animā, atq; corpus  
eorum per carnem suam sanctificans, IMPARTIBILITER  
ATQVE INTEGRE IN OMNIBVS EST, CVM  
VNVS VBIQVE SIT NVLLO MODO DIVI-  
SVS, sicut Paulus ait, 1. Cor. 1. Hæc verba Cyrilli aperte eo perti-  
nent, ut doceamus vniuersam totius orbis Ecclesiam, quiq; in ea  
sunt singulos verè fideles ab uno, non pluribus Christis, ab una non  
varia eiusdem Christi carne spiritualiter per fidem ali & sanctifi-  
cari, pro mēsura nimirū, quam cuiq; nostrū dare visum est Domino.  
*Osiander tamē ad Ubiquitatē carnis Christi probandā ista profert,*  
quasi ea & sanctificatio, & alimonia nostra, quæ fide fit, corporalis  
carnis Christi præsentiae modū & situm requirat. Quod. n. dicit Cy-  
rillus, Christū impartibiliter atq; integrè in omnibus esse, & unum  
vbiq; significat, Christū neq; discerpi membratim per illā sui cum  
rotō suā Ecclesiā vbiq; diffusæ corpore cōmunicationem & coniun-  
ctionē: Neq; etiā aliū in una Ecclesia Christū esse, quām in alia: sed  
vbiq; gentiū unum & eundem esse. Atq; hoc ipsum valet aduersus  
Iudeos, & Marcionitas & Manichæos. Minimè vero aduersus  
nos, qui de eo, Dei gratiā, nullo modō dubitamus, nec plures Chri-  
stos fingimus. *Augustinus in Ioan. Euang. tract. 35.* Cyrilli senten-  
tiam explicat his verbis. Sapientia Dei, verbum Dei, Dominus Ie-  
sus Christus vbiq; præsens est, quia vbiq; est veritas, vbiq; est sapien-  
tia. Intelligit quis in Oriente iustitiam: intelligit aliis in Occidente  
iustitiam, nunquid alia est iustitia quām ille intelligit; alia, quam  
iste?

Cyrilli in Ioan.  
lib. 12, cap. 32.

Locus Cyrilli Cal-  
viniano modo  
explicatus.

240 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

iste separati sunt corpore, & in uno habent acies mentis suarum.  
 Quam video iustitiam hic constitutus, si iustitia est: Ipsam videt  
 iustus nescio quot mansionibus a me carne seiuiclus & in illius  
 iustitiae luce coniunctus. Ergo de Christo quā Deus est, intelligē-  
 dum apparet, quod & illuc Cyrus, & hic Augustinus eū ubiq  
 præsentem esse docent. Subiicit n. idem eodem loco Augustinus,  
 Quid miramini? Deus hoc: sed ab homine non potest hoc fieri.  
 Quod si, quia de eiusdem Christi cum vniuersa Ecclesia sua (vbi-  
 cung, terrarum sparsa sit) communicatione agitur, etiā de Christo ho-  
 mine, id est Mediatore sumendum quoq, velint, tamē neq, hoc ipsum  
 omnipræsentiam carnis Christi cōfirmabit: Quia huiusmodi Ec-  
 clesiae cū Christo communicatio, non corporalis præsentia modo,  
 sed sola spiritualis ac ineffabilis insitionis nostrae cū eo ratione  
 fit. Ergo fidē mentis, non os & viscera ventris exigit, haud Chri-  
 stū detrahit illa polo. Tantum verò abest, ut ex ijs verbis Vbi-  
 quitas ista carnis Christi probetur: ut contrà ex iisdem maximè  
 oppugnetur. Si enim qui ubiq, in omnibus Ecclesijs est Christus,  
 est unus: Si quam Christi carnem fideles homines per vniuersum  
 terrarum orbum diffusi participant, unica dunt axat est: Ergo spi-  
 rituali, & cibopyllico præsentia modo: non autem locali sicut illis  
 præsens adest caro Christi. Cuius cōsecutionis ratio est, eaq, neces-  
 saria, quod si Christus corpus suū in singulis orbis Ecclesijs cor-  
 poralis præsentia modo sistere dicatur, vel corporis ipsius multi-  
 plicatio concedenda est: aut unius & eiusdem illius corporis in-  
 finita moles: aut per singula Ecclesiastū loca eiusdem expatio ac  
 extensio statuenda, quorum unumquodq, procul dubio est, &  
 blasphemū, & falsum, & planè monstruosum. Ergo à Cyrillo ipso  
 quem corrupisti, Osiander, euerteris & Vbiuitas carnis Christi  
 refutatur. Nam quod de carbone candente & ignito ex eodem  
 Cyrillo & Basilio profers, ubi duo quædā diuersa sunt simul, neq  
 tamen confusa: & ubi unum alterius proprietates accipit, nepe  
 carbo proprietates ignis (carbo enim ignitus virit) illa sane ve-  
 tus est

eus est vestra cantilena à Luthero & Brentio antea tanquā palma-  
 ria sententia proposita: Deniq; nuperrimè à M. Chemnitio reposita,  
 quia sola vobis maximè plausibilis ratio visa est. At huic etenim iam  
 millies nostri responderūt & quidem perspicue, nempe res esse dissimi-  
 limas, Deitatem in Christo, & ignē seu calorē in ignito carbone. Nec  
 enim Deitas qualitas est, aut aliud quippiam, quod in rem alterius  
 generis transfundi aut misceri possit: ut est calor qui in carbonem  
 trahitur facile. Deinde etiam respondeo, ligno propriè nequaquam in-  
 esse vim illam que vrit: sed eam manere penes ignem ipsum seu calo-  
 re, qui quoniam in illo carbone inest, vrit in carbone. Ergo calor ipse  
 in isto carbone vrit, non aut ipsum lignum, id est, nō ipsa terrena ma-  
 teria. Itaq; vis ista vrens inest, manetq; propriè in ipso calore, non  
 in ligno: sed quoniam calor (qui est qualitas novissimæ) ligno omni ex  
 parte, at q; adiungit w̄c commixtus est: Idecirco cuicunq; rei lignū il-  
 lud candens applicueris, calorem quoq; istum, qui in ligno isto vrit,  
 apposueris & admoueris. Itaq; sic figurato loquendi genere dicimus,  
 lignū vrit, quoniam calor, qui in ligno est, vrit. At Deitas etiam in  
 persona Christi non est humanitati cōmunicabilis, quoniam vt reclē  
 in Chalced. Synodo Patres dixerūt, manserūt in illa vniōne naturæ  
 incōfusæ. Hæc igitur quæ de carbone candente profers, sunt nō modo  
 leuiæ, sed omnino nulla, quemadmodum vides, pro te argumenta, quæ  
 solatu, tuiq; tamen robustissima habere vos censem. Quod etiam à  
 Theophylacto Bulgarorū Episcopo tanquā iam res apud vestros ad  
 Triarios redierit auxilium petis, tu ne ipse Osiander (qui Scurmii  
 iniuriosè lippū pro veteri cōvitiandi more tuo, vocas) tam cœcus es,  
 vt nō videas illa ipsa Theophylacti A.D V E R B V M ex ipso Cy-  
 rillo esse transcripta, & idem apud Theophylactum significare, atque  
 apud ipsum Cyrillum? Quanquam quid venit tibi in mentem, vt in  
 hoc de S. cœna Domini arguento Theophylactū testim citares, quæ  
 pleriq; existiment Transubstantiationē Pontificiam, non consubstâ-  
 tiationem, defendisse, & certè corruptissimis iam Ecclesiæ rēporibus  
 vixit hic Bulgarorū Episcopus, penè postrema Imperij Constantino-  
 politani æate. Miror deniq; Osiander, quomodo tractatā tā misere à

similitudo de  
 carbone can-  
 dente exami-  
 nata.

Theophylac-  
 tus explicata.

## 244 Responso pro Antisturmio D.D.

Sturmio Athleta robustissimo Vbi quis atē tu hoc loco, id est, in postrema  
tui scripti parte rā apertē iam defendas: Cū illius te ipsum aliquor an-  
P. 25. & 10. tē pagellis planē puduerit. Sed antiquum tuum obtines, nimirum ut sis  
in isto tuo dogmate mirum in modum leuis atq. inconstans.

Danæus totus ex imposturis, fraudibus, & calumnijs cōsarcī  
natus alij quoq; sordes has aspergere tentat, & stimans videlicet  
eos ex sua natura, à qua illi alienissimi sunt. Hic n. Osiandrum  
fraudis & ambiguitatis in loquendo accusat: Hoc an iure ab ipso  
fiat, & equus Lector ex octauo argumento suprā posito iudicabit.  
Sed in hac ipsa reprehensione, Danæus mir' ē ineptit, vt nodū in  
scyrpo inueniat, & ambiguitatē in sermone planissimo ostendat.  
Quid. n. sentētia & verbis Osiandri apertiū, Christū vbiq; Ec-  
clesiæ suræ etiā in terris præsentem esse, nō modo secundū diuī-  
nitatē, sed etiā secundū humanitatem? Quę hīc quęlo fraus, quę  
verbōrū ambiguitas est: An nō hoc est malitiosa occasiōne cri-  
minādi quærere? Fraus igitur, Danæe, in te est, quod rei clarissi-  
mæ scrupulum dubitandi iniçis. Non. n. vestro fraudulēto mo-

In Antiosiand. pag. 170. & 108. re dicimus, Christū etiam secundū humanitatem Ecclesiæ vbiq;  
præsentē esse, quia Christo Deo, qui vbiq; est, semper hypostatis-  
cē vñita sit: aut Christū hominē esse vbiq;, quia Deitas, cui hypo-  
staticē humanitas vñita est, vbiq; sit. Nisi aut̄ λόγος sua natura  
adstātēt̄, imperite ac impie diuidere velis, & dicere, purū & sim-  
plicem λόγον, absq; sua carne in terris nobis præsentem esse, in  
cœlo autem Christum, hoc est, λόγον incarnatum existere, sicq;  
duas personas constituerē, purū λόγον in terris, & incarnatum in  
cœlis: necesse est, vt vbiq; λόγος est, suam carnē secū habeat  
non Physico, sed diuīno modo, qui omne dīaskuā excludit, & in  
sua carne non localiter, sed personaliter habitet. λόγος enim  
T O T V S & vbiq; incarnatus est, & nusquā sine carne sua est,  
nisi fingere velis (vt dixi) duplēcē λόγον, in cœlo incarnatū, & in  
terris non incarnatū. Nam vbiq; λόγος est, ibi totus est. Nec  
hīc coextensio, Danæa ruditate fingenda est, cū λόγος nō sit ex-  
tensa quædā & diffusa in infinitū moles, sed spiritus, Ioan. 4. qui  
non

nō habet partem extra partē. Et quia totus λόγος incarnatus est,  
 ideo etiam totus vbiq; suam carnem præsentem habet. Ex quis-  
 bus etiam liquet, te perperam exponere locum Matth. 28. cap.  
 tantum de virtute, potentia, & maiestate, qua Christus vt Deus,  
 nō etiam vt homo vbiq; sit. Christus. n. Deus humanitatē suam  
 supra omnes cœlos ita euexit, vt non sedeat iam in certo quodā  
 Vbi, sed in dextera Dei supra, & extra omnem locum, omniaq;  
 diuino modo impletat, Ephes. 1. & 4. cap. Quod autem Angeli  
 dicūt, Surrexit nō est hīc, quid clarius, quam illos de visibili cō-  
 versatione loqui? Quærebāt, n. mulieres Christū in forma serui  
 & mortui, hac Christus non amplius in sepulchro erat: & Chris-  
 tū vero suo corpore in cœlū, & secundū Paulū, supra OMNES  
 cœlos ascendit, vt nobis visibilē, naturalē, & localem præsentia  
 suā subtraheret: reuera autē modo sessionis ad dexterā Dei vbiq;  
 præsentem omnia impleret. Hoc verbū veritatis multo antiquis  
 us, & certius nobis est, quam omnes ἀθεωπτιοι λόγοι, quos ex Pa-  
 tribus & Scholasticis pro vestra doctrina de absentia Christi ho-  
 minis, in speciem assertis. Et quāuis in fidei capitibus solum Dei  
 verbū dominari debeat, eamq; ob causam Osiander octauū ar-  
 gumentū, vt & priora, tantum Scripturæ verbis cōfirmare vo-  
 luerit: tamen vt etiā antiquitati doctrinā hanc de præsentia to-  
 tius Christi in Ecclesia, notā fuisse ostenderet, testimonia Cyrilli  
 & Theophylacti clarissima subiicit, vt Danæo nihil vanius esse  
 possit, qui scribere audet, Osiandrū NVLLAS OMNINO ar-  
 gumentationū suarū cōfirmationes attulisse. Sed statim ipse mendaciū  
 hoc resorbens fatetur, Osiandrū doctrinam nostram Cyrilli  
 & Theophylacti testimonio confirmasse. Verū in hac ipsa va-  
 nitatis suæ correctione, multipliciter peruersum ingenii suū in  
 vnicā periodo prodit. Primum quod ex duabus testimonij vnu  
 facit. Quāuis. n. idem sensis & eadem proprie verba vtriusq; sint:  
 diuersorum tamē Parrū diuersis temporibus docentū fidem &  
 Confessionē probant. Deinde quatuor quaterniones Osiandri,  
 quos hactenus libellū semper vocauerat, iam nostræ doctrinæ